
Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018 17ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100300017

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240129

Número do Contrato: 280/2016. Nº Processo: 01241000099201645.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI.
CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET
SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato,
por mais 12 (doze) meses, de 01/10/2018 a 30/09/2019, ou até que se
conclua a nova licitação, o que ocorrer primeiro, conforme disposto
no §4º do art. 57 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Valor Total: R$134.901,81.
Fonte: 178000000 - 2018NE800014 Fonte: 178000000 -
2018NE800033. Data de Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 240129-00001-2018NE800052

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 240129

Número do Contrato: 282/2016. Nº Processo: 01241000094201612.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: CENTRO DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAORENATO ARCHER - CTI.
CNPJ Contratado: 09064453000156. Contratado : TRAVELERS
SEGUROS BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
por 12 (doze) meses, a partir de 08/10/18 a 07/10/19.Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/10/2018 a 07/10/2019. Valor Total:
R$15.099,00. Fonte: 178000000 - 2018NE800039. Data de
Assinatura: 27/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 240129-00001-2018NE800052

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2018 - UASG 113205

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 01344.000316/2016.
PREGÃO SISPP Nº 231/2016. Contratante: COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
11367947000151. Contratado : PRECISA CONSERVACAO E
LIMPEZA -EIRELI. Objeto: Alteração do efetivo de pessoal, com
acréscimo de 2 (dois) postos de trabalho de recepcionistas e supressão
de 2(dois) postos de trabalho de contínuo, representando uma
variação positiva de 23,56% (vinte e três vírgula cinquenta e seis por
cento) sobre o valor atualizado do contrato. Fundamento Legal:
Artigo 65, parágrafo 1o., da Lei 8.666/1993, e alterações. Vigência:
02/10/2018 a 01/01/2019. Valor Total: R$10.750,38. Fonte:
250110100 - 2018NE800026. Data de Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 113205-11501-2018NE800222

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E LOGÍSTICA

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Processo: 01341.001290/2018-48; Natureza: Termo de Execução
Descentralizada que celebram a Comissão Nacional de Energia
Nuclear e a Fundação Escola de Administração Pública; UG
Emitente: CNEN, UG: 113209, Gestão : 11501; UG Favorecida:
ENAP, UG: 114702, Gestão: 11401; Objeto: Realização de cursos de
educação continuada para desenvolvimento técnico e gerencial,
destinados à capacitação de servidores públicos vinculados à CNEN.
Valor: R$ 9.200 (nove mil e duzentos reais); Vigência: 19/09/2018 a
31/12/2018; Signatários do Instrumento: Cássia Helena Pereira Lima,
Presidente Substituta da CNEN, CPF: 958.190.107-87 e Camile Sahb
Mesquita, Diretora de Gestão Interna, CPF: 669.932.101-34

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE
CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 113207

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 01203000000662016.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 14947846000148.
Contratado : REDE LIMPA FACIL COMERCIO E -SERVICOS
DE LIMPEZA LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo
003/2018,tem por OBJETO a REPACTUAÇÃO,com fundamento na
Lei 8.666/93,artigo 65,inciso II, letra-d, e suas alterações, e
Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2020, da categoria.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93,artigo 65, inciso II, letra-d, e
suas alterações, e Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2020 .
Vigência: 01/03/2018 a 04/01/2019. Valor Total: R$3.807,80.
Fonte: 650110100 - 2018NE800072. Data de Assinatura:
01/03/2018.

(SICON - 02/10/2018) 113207-11501-2018NE800003

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 111/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000459201832 . Objeto: Licenciamento de
Direitos de uso de Software/Programas de computador da ANSYS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O valor do serviço está
dentro do padrão estabelecido por Lei. declaração de Inexigibilidade
em 02/10/2018. EDSON FRANCO LIMA. Coordenador
Administrativo. Ratificação em 02/10/2018. WILSON APARECIDO
PAREJO CALVO. Diretor. Valor Global: R$ 112.617,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro ANSYS INC..

(SIDEC - 02/10/2018) 113202-11501-2018NE800548

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 113202

Número do Contrato: 43/2015. Nº Processo: 01342000164201513.
PREGÃO SISPP Nº 31/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 33325184001786.
Contratado : ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA. -.Objeto:
Prorrogar o compromisso assumido através do contrato em referência
por mais 12(doze) meses, a contar do primeiro dua subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado e reajustaro seu valor em 4,49%,
com base no IPCA/IBGE 2018, passando o seu valor mensal para R$
9.288,16 e o valor global para 111.457,89, permanecendoinalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento
Legal: Decreto n° 5.450/2005 . Vigência: 21/09/2018 a 20/09/2019.
Valor Total: R$111.457,89. Fonte: 100000000 - 2018NE801001. Data
de Assinatura: 20/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1111/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao
processo Nº 01342000459201832.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 02/10/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000981201814. Objeto: Contratação de empresa
para a prestação do serviço de engenharia que consiste em: Item 1 =
na adequação da cerca de proteção física do Centro do Reator de
Pesquisas - CRPq do IPEN-CNEN/SP; Item 2 = no conserto do piso
de entrada da Gerência de Metrologia das Radiações - GMR do
IPEN-CNEN/SP. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/10/2018 das
08h30 às 12h00 e das 12h01 às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu
Prestes 2242 Cidade Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 2 0 2 - 5 - 0 0 2 0 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se a disposição nos sites: www.comprasnet.gov.br e
w w w. i p e n . b r.

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Adminsitração e Infraestrutura

(SIASGnet - 02/10/2018) 113202-11501-2018NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2018 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000885201876. Objeto: Contratação de empresa
para a prestação do serviço de engenharia que consiste nas
adequações do Prédio do Serviço Médico do IPEN-CNEN/SP, em
conformidade com as Normas da ANVISA, Vigilância Sanitária e
corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/10/2018 das 08h30 às 12h00 e das 12h01
às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, Butantã - São Paulo/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 3 2 0 2 - 5 - 0 0 1 9 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O
edital encontra-se a disposição nos sites: www.comprasnet.gov.br e
w w w. i p e n . b r. .

EDSON FRANCO LIMA
Coordenador de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 02/10/2018) 113202-11501-2018NE800548

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 0134300247/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
de eventual aquisição parcelada de gases medicinais, industriais e
especiais, engarrafados, incluindo cessão dos cilindros em regime de
comodato, com entregas parceladas.

ALEXSSANDER DE ANTONIO NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2018) 113204-11501-2018NE800065

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Pública nº
37/2013 MCTI/CNPq/CT-AGRO/CT-SAÚDE/CT-HIDRO
(Prorrogação). Encontra-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/7520666152332468

MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 16/08/2018, Seção nº 3, Páginas
nº 8- Aviso de Chamada Pública nº 32/2018. Onde se Lê:
Cronograma:

Data limite para submissão das propostas: 02/10/2018;
Divulgação do resultado do julgamento no Diário Oficial da União,
por extrato, e na página do CNPq na internet: A partir de 01/11/2018.
Leia-se: Cronograma: Data limite para submissão das propostas:
19/10/2018; Divulgação do resultado do julgamento no Diário Oficial
da União, por extrato, e na página do CNPq na internet: A partir de
1 2 / 11 / 2 0 1 8 .

Brasília, 2 de outubro de 2018.
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq
DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 4.611, DE DE OUTUBRO DE 2018

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Ane Cláudia Fernandes
Nunes CPF: 764.178.910-20 por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias, recolher aos cofres deste
Conselho, através de GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o
valor de R$ 216.219,55 (duzentos e dezesseis mil duzentos e
dezenove reais e cinquenta e cinco centavos), atualizado até o último
dia deste mês (após esta data contatar o CNPq para nova atualização),
tendo em vista a revogação do parcelamento. Enviar o comprovante
do recolhimento do débito ao SECOA por e-mail: secoa@cnpq.br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8087/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300008087201889 . Objeto: Refletor model Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq
465768/2047-8 Instituto Nacional de Ciências e Tecnologias
Analíticas Avançadas. declaração de Dispensa em 28/09/2018.
ANDERSON MALTA DA SILVA. Coordenador de Logística.
Ratificação em 28/09/2018. ANA THEREZA CARNEIRO DE SANT
ANNA. Coordenadora Substituta Geral de Administração e Finanças.
Valor Global: R$ 14.945,54. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
INNOSPECTRA CO.

(SIDEC - 02/10/2018) 364102-36201-2018NE800143

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8745/2018 - UASG 364102

Nº Processo: 01300008745201832 . Objeto: Motores elétricos com
engrenagem e entrada digital para atuação das válvulas. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Auxilio CNPq 421713/210-0 :
Sistema de controle de empuxo para motor de foguete hibrido.
declaração de Dispensa em 28/09/2018. ANDERSON MALTA DA
SILVA. Coordenador de Logística. Ratificação em 28/09/2018. ANA
THEREZA CARNEIRO DE SANT ANNA. Coordenadora Substituta
Geral de Administração e Finanças. Valor Global: R$ 8.296,52. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro SERVO CITY.

(SIDEC - 02/10/2018) 364102-36201-2018NE800143

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gcc02
Realce



Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 043/15 — Livro nº 01/2015 — Vencimento: 20/09/2018
Objeto: Prestação de serviços de locação de roupas esterilizadas a serem utilizadas para

trabalhos em Salas Limpas do Centro de Radiofarmácia do IPEN—CNENISP.
Contratada: ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000164/2015-13
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2018NE801001, de 05/09/2018.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 003 — PRORROGAR A VIGENCIA DO CONTRATO E
REAJUSTAR O SEU VALOR

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a
contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado e reajustar o seu valor em 4,49%, com base no
IPCA/IBGE 2018, passando o valor mensal para R$ 9.288,16 e o valor global para R$
111.457,89, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais
pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

“171%Paulo
20 de setembro de 2018.%Lc%/LWILSON APARECIDO PARE ALVO

Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONALDE ENERGIA NUCLEAR
IPEN-CNEN! P

RICARDO WERSOM
Gerente

ALSCO TOALHEIRO BRASIL LTDA.
CNPJ/MF nº 33.325.184/0014—86


